63RS0№-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 октября 2020 г.

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каляевой Ю.С.,

при секретаре Федотовой В.В., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора 

<

адрес> Скидан Ю.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Старикова А.А.,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего водителем в ООО «Бизнес Старт», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>35, не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>21, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, совершили преступление, предусмотренное п. п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.00 час. до 02.00 час., точное время не установлено, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив с этой целью в преступный сговор между собой, приехали на а/м «ХОНДА ЦИВИК» г/н №, под управлением ФИО2, к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу : 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, с.Дубовый У., 

<

адрес>«Б», где они, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, не установленным способом отсоединив металлическую решетку на одном из оконных проёмов магазина и открыв в нём окно, незаконно проникли через него в помещение указанного магазина, откуда забрали, тем самым, похитив, принадлежащее АО «Тандер» имущество: 

- 13 пачек чая «Принцесса Нури» черный Смородина», по 25 пакетиков, стоимостью 21 рубль 10 копеек каждая, общей стоимостью 274 рубля 30 копеек,

- 8 рукавов для запекания, стоимостью 8 рублей 58 копеек каждый, общей стоимостью 68 рублей 64 копейки,

- 6 банок кофе «MacCoffee Gold», по 100 грамм, стоимостью 82 рублей 21 копейка каждая, общей стоимостью 493 рубля 26 копеек,

- 6 банок кофе «JARDIN Colombia Medellin», по 75 грамм, стоимостью 72 рубля 91 копейка каждая, общей стоимостью 437рублей 46 копеек,

- 42 пачки конфет «Фруттелла» жевательная Ассорти», стоимостью 14 рублей 71 копейка каждая, общей стоимостью 617 рублей 82 копейки, 

- 12 упаковок батареек «MEGAMAG HOME», по 4 штуки, стоимостью 16 рублей 10 копеек каждая, общей стоимостью 193 рубля 20 копеек,

- 12 банок кофе «NESCAFE Classic Crema», по 95 грамм, стоимостью 56 рублей 92 копейки каждая, общей стоимостью 683 рубля 04 копейки, 

- коробку с 6 упаковками бритв одноразовых «GILLETTE Blue Simple3», по 4 штуки, общей стоимостью 133 рубля 08 копеек,

- 32 пачки жевательной резинки «ORBIT» Клубника/банан», стоимостью 9 рублей 16 копеек каждая, общей стоимостью 293 рубля 12 копеек, 

- 12 банок кофе «Черная карта Gold», по 150 грамм, стоимостью 180 рублей 43 копейки каждая, общей стоимостью 2.165 рублей 16 копеек,

- 12 банок кофе «Московская кофейня на Паяхъ» Арабика», по 95 грамм, стоимостью 125 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 1.508 рублей 16 копеек,

- 5 упаковок кассет для бритвенного станка «GILLETTE Mach3», по 2 штуки, стоимостью 309 рублей 96 копеек каждая, общей стоимостью 1.549 рублей 80 копеек, 

- 30 пачек жевательной резинки «ORBIT» свитминт», стоимостью 9 рублей 16 копеек каждая, общей стоимостью 274 рубля 80 копеек,

- 3 бутылки водки «Парламент», по 0,5 литра, стоимостью 216 рублей 63 копейки каждая, общей стоимостью 649 рублей 89 копеек,

- 12 банок кофе «JACOBS Monarch», по 95 грамм, стоимостью 96 рублей 43 копейки каждая, общей стоимостью 1.157 рублей 16 копеек,

- 6 флаконов шампуня «HEAD$SHOULDERS» 2в1», по 400 миллилитров, стоимостью 221 рубль 40 копеек каждый, общей стоимостью 1.328 рублей 40 копеек,

- 12 упаковок презервативов «CONTEX» Classic», по 3 штуки, стоимостью 92 рубля 94 копейки каждая, общей стоимостью 1.115 рублей 28 копеек, 

- 4 пачки чая «GREENFIЕLD» черный Кениян Санрайс», по 25 пакетиков, стоимостью 40 рублей 97 копеек каждая, общей стоимостью 163 рубля 88 копеек,

- 10 банок какао «NESQUIK», по 500 грамм, стоимостью 97 рублей 92 копейки каждая, общей стоимостью 979 рублей 20 копеек,

- 100 пакетиков напитка кофейного растворимого «MacCoffe Strong» 3в1», по 16 грамм, стоимостью 4 рубля 87 копеек каждый, общей стоимостью 487 рублей,

- 32 пакетиков «M$Ms драже с арахисом», по 45 грамм, стоимостью 19 рублей 21 копейка каждый, общей стоимостью 614 рублей 72 копейки,

- 12 упаковок «HALLS» карамель леденцовая мед/лимон», по 25 грамм, стоимостью 10 рублей 74 копеек каждая, общей стоимостью 128 рублей 88 копеек, 

- 4 упаковки колготок женских «Омса» 20 Д беж., размер 3», стоимостью 117 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 471 рубль 20 копеек,

- 16 пачек жевательной резинки «JUICY FRUIT» фруктовый микс», стоимостью 11 рублей 61 копейка каждая, общей стоимостью 185 рублей 76 копеек,

- 36 батончиков «NECQUIK Криспи» с вафлей», по 22 грамма, стоимостью 8 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 297 рублей 72 копейки,

- 12 пачек жевательной резинки «DIROL X-Fresh» черника/цитрус», по 16 грамм, стоимостью 12 рублей 73 копейки каждая, общей стоимостью 152 рубля 76 копеек,

- 4 упаковки ленты липкой упаковочной прозрачной, по 60 метров, стоимостью 26 рублей 47 копеек каждая, общей стоимостью 105 рублей 88 копеек,

- упаковку колготок женских «Омса» 20 Д черн., размер 3», стоимостью 117 рублей 80 копеек,

- 12 пачек «Цикорич» Цикорий гранулированный», по 100 грамм, стоимостью 21 рубль 18 копеек каждая, общей стоимостью 254 рубля 126 копеек, 

- носки женские димесизонные «Миними» 1201 СТ р23, 25», стоимостью 44 рубля 92 копейки,

- 24 упаковки презервативов «DUREX Classic», по 3 штуки, стоимостью 127 рублей 06 копеек каждая, общей стоимостью 3.049 рублей 44 копейки,

- 31 зажигалка газовая с пьезо элементом, стоимостью 5 рублей 79 копеек каждая, общей стоимостью 179 рублей 49 копеек,

- 20 пакетиков кофе «МасСoffe» 3в1», стоимостью 9 рублей 87 копеек каждый, общей стоимостью 197 рублей 40 копеек,

- 20 бутылок водки «Финский Лед», по 0,5 литра, стоимостью 160 рублей 83 копейки каждая, общей стоимостью 3.216 рублей 60 копеек, 

- 25 батончиков шоколадных «SNICKERS Crisper», по 60 грамм, стоимостью 16 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 403 рубля 50 копеек,

- 60 пачек жевательной резинки «DIROL» со вкусом мяты», стоимостью 8 рублей 24 копейки каждая, общей стоимостью 494 рубля 40 копеек,

- 18 батончиков «Мюсли яблоко», по 30 грамм, стоимостью 5 рублей 78 копеек каждый, общей стоимостью 104 рубля 04 копейки,

- 120 пачек жевательной резинки «DIROL WHITE» мята», стоимостью 8 рублей 24 копейки каждая, общей стоимостью 988 рублей 80 копеек,

- 3 бутылки настойки горькой «Золотой петушок» классический», по 0,5 литра, стоимостью 164 рубля 81 копейка каждая, общей стоимостью 494 рубля 43 копейки,

- 3 упаковки колготок женских «Омса 20 Д беж., размер 4», стоимостью 117 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 353 рубля 40 копеек, 

- 23 пачки драже «TIC TAC» вкус клубники». по 16 грамм, стоимостью 21 рубль 92 копейки каждая, общей стоимостью 504 рубля 16 копеек, 

- 3 бутылки водки «Урожай на расторопше», по 0,25 литра, стоимостью 82 рубля 92 копейки каждая, общей стоимостью 248 рублей 76 копеек,

- 240 пакетиков «NESCAFE» Кофе 3в1 Мягкий сливочный растворимый», по 16 грамм, стоимостью 4 рубля 32 копейки каждый, общей стоимостью 1.036 рублей 80 копеек,

- 7 упаковок колготок женских «Омса 20 Д черн., размер 5», стоимостью 117 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 824 рубля 60 копеек,

- 15 бутылок масла растительного «ALTERO» gold», стоимостью 69 рублей 57 копеек каждая, общей стоимостью 1.043 рубля 55 копеек,

- упаковка колготок женских «Омса 20 Д черн., размер 4», стоимостью 136 рублей 05 копеек,

- 30 пачек чая «Моя цена» черный индийский мелколистовой», по 20 пакетиков, стоимостью 7 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 223 рубля 20 копеек,

- 10 упаковок кассет для бритвенного станка «GILLETTE Fusion ProGlide Flexball», по 1 кассете, стоимостью 527 рублей 53 копейки каждая, общей стоимостью 5.275 рублей 30 копеек,

- 90 пачек жевательной резинки «DIROL» арбузная свежесть», стоимостью 7 рублей 11 копеек каждая, общей стоимостью 639 рублей 90 копеек,

- 12 банок кофе «ROYAL PLANTATION» натуральный гранулированный», по 95 грамм, стоимостью 47 рублей 08 копеек каждая, общей стоимостью 564 рубля 96 копеек,

- 5 бутылок водки «Пять озер особая», по 0,25 литра, стоимостью 97 рублей 27 копеек каждая, общей стоимостью 486 рублей 35 рублей, 

- 12 бутылок водки «Финский лед», по 0,25 литра, стоимостью 82 рубля 08 копеек каждая, общей стоимостью 984 рубля 96 копеек, 

- 20 пачек жевательной резинки «ORBIT XXL» клубника банан», стоимостью 15 рублей 64 копейки каждая, общей стоимостью 312 рублей 80 копеек,

- 18 пачек «HALLS» карамель леденцовая Colors», по 25 грамм, стоимостью 10 рублей 74 копейки каждая, общей стоимостью 193 рубля 32 копейки, 

- 30 пачек «FRUIT-TELLA Tempties», стоимостью 13 рублей 04 копейки каждая, общей стоимостью 391 рубль 20 копеек,

- 100 пакетиков напитка кофейного растворимого «MacCoffe» 3в1», по 20 грамм, стоимостью 5 рублей 28 копеек каждый, общей стоимостью 528 рублей,

- 12 банок кофе «NESCAFE Gold» sumatrа, растворимый», по 70 грамм, стоимостью 77 рублей каждая, общей стоимостью 924 рубля, 

- 12 упаковок презервативов «Сontex»Ribbed», по 3 штуки, стоимостью 108 рублей 35 копеек каждая, общей стоимостью 1.300 рублей 20 копеек,

- 8 упаковок набора полиэтиленовых крышек цветных, по 12 штук, стоимостью 36 рублей 53 копейки каждая, общей стоимостью 292 рубля 24 копейки,

- 46 пачек жевательной резинки «DIROL Colors XXL» фруктовый вкус», стоимостью 10 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 467 рублей 82 копейки, 

- 5 пачек чай «TESS Flirt 100», стоимостью 40 рублей 88 копеек каждая, общей стоимостью 204 рубля 40 копеек,

- 6 банок кофе «AMBASSADOR Platinum», натуральный, растворимый», по 95 грамм, стоимостью 95 рублей 71 копейка каждая, общей стоимостью 574 рубля 236 копеек,

- 40 батончиков шоколадных «TWIX», по 55 грамм, стоимостью 17 рублей 84 копейки каждый, общей стоимостью 713 рублей 60 копеек,

- 6 брелоков «3d Fortnite», стоимостью 132 рубля 97 копеек каждый, общей стоимостью 797 рублей 82 копейки,

- 19 пачек жевательной резинки «DIROL X-Fresh» арбуз», стоимостью 12 рублей 73 копейки каждая, общей стоимостью 241 рубль 87 копеек, 

- 60 зажигалок «Крикет», стоимостью 21 рубль 93 копейки каждая, общей стоимостью 1.315 рублей 80 копеек,

- 20 бутылок водки «Граф Ледофф лайт гуала», по 0,5 литра, стоимостью 188 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 3.775 рублей,

- 50 пакетиков горячего шоколада в ленте «MACCHOCOLATE», по 20 грамм, стоимостью 5 рублей 31 копейка каждый, общей стоимостью 262 рубля 50 копеек, 

- 6 бритвенных станков «GILLETTE Mach3», с одной кассетой, стоимостью 303 рубля 21 копейка каждый, общей стоимостью 1.819 рублей 26 копеек,

- 6 упаковок колготок женских «Омса Супер 40/50Д, размер 2», стоимостью 105 рублей 92 копейки каждая, общей стоимостью 635 рублей 52 копейки,

- 5 упаковок колготок женских «Омса Супер 40/50Д, размер 3», стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 583 рубля,

- 3 упаковки колготок женских «Омса Аттива 40 Д, размер 3», стоимостью 156 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 470 рубля 04 копейки,

- 11 упаковок колготок женских «Омса Супер 40/50 Д, размер 4», стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 1.282 рубля 60 копеек,

- 10 упаковок колготок женских «Омса Аттива 40 Д, размер 4,5», стоимостью 156 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 1.566 рублей 80 копеек,

- 2 упаковки кассет для бритвенного станка «GILLETTE Fusion», по 2 штуки, стоимостью 407 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 815 рублей 98 копеек, 

- 6 бутылок армянского коньяка 3 летней выдержки, по 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 17 рублей каждая, общей стоимостью 1.795 рублей 02 копейки,

- 7 лопаток силиконовых «Прованс», с прозрачной ручкой, стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 490 рублей,

- 7 упаковок пергамента несиликонового «Академия комфорта/моя цена», стоимостью 10 рублей 15 копеек каждая, общей стоимостью 71 рубль 05 копеек,

- 18 батончиков нуга/карамель «Скрепыши», стоимостью 7 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 136 рублей 26 копеек, 

- 12 бутылок водки «Мороша» уровень мягкости №», по 0,5 литра, стоимостью 181 рубль 90 копеек каждая, общей стоимостью 2.182 рубля 80 копеек, 

- 20 упаковок колготок женских «Омса Супер 40 Д, размер 3 беж», стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 2.332 рубля, 

- 4 упаковки колготок женских «Омса Аттива 40 Д, размер 3 беж», стоимостью 156 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 626 рублей 72 копейки, 

- упаковка колготок женских «Омса Супер 40 Д, размер 2 беж», стоимостью 116 рублей 60 копеек, 

- 4 упаковки колготок женских «Омса Супер 40 Д, размер 4 беж», стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 466 рублей 40 копеек,

- 12 упаковок колготок женских «Омса Аттива 40 Д, размер 4,4 беж», стоимостью 156 рублей 68 копеек, общей стоимостью 1.880 рублей 16 копеек, 

- 24 батончика «Россия» соленый арахис», по 33 грамма, стоимостью 15 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 363 рубля 36 копеек,

- 6 упаковок колготок женских «Омса 20 Д беж., размер 5», стоимостью 123 рубля 68 копеек каждая, общей стоимостью 742 рубля 08 копеек,

- 19 шоколадок «Milka» с цельным фундуком», по 90 грамм, стоимостью 57 рублей 61 копейка каждая, общей стоимостью 1.094 рубля 59 копеек,

- 12 упаковок презервативов «Contex Lights», по 3 штуки, стоимостью 108 рублей 35 копеек каждая, общей стоимостью 1.300 рублей 20 копеек, 

- 15 пар носок мужских «ФИО5 203 СТ, размер 29», стоимостью 48 рублей 39 копеек каждая, общей стоимостью 725 рублей 85 копеек,

- 4 прихватки классические, стоимостью 10 рублей 69 копеек каждая, общей стоимостью 42 рубля 76 копеек,

- 45 пачек «HALLS» карамель леденцовая мент/экстра», стоимостью 10 рублей 74 копейки каждая, общей стоимостью 483 рубля 30 копеек, 

- 17 пачек драже «TIC TAC», по 16 грамм, стоимостью 31 рубль 92 копейки каждая, общей стоимостью 372 рубля 64 копейки, 

- бутылка коньяка «Российский Дагестанский 5 лет», емкостью 0,25 литра, стоимостью 137 рублей 08 копеек,

- 12 упаковок батареек «Energizer Max», по 4 штуки, стоимостью 93 рубля 73 копейки каждая, общей стоимостью 1.124 рубля 76 копеек,

- 30 пачек жевательной резинки «ORBIT» Баблминт», стоимостью 9 рублей 16 копеек каждая, общей стоимостью 274 рубля 80 копеек,

- 6 бутылок коньяка «Старейшина», по 0,5 литра, стоимостью 333 рубля каждая, общей стоимостью 1.998 рублей,

- 8 пар перчаток ХБ с ПВХ точкой, стоимостью 9 рублей 13 копеек каждая, общей стоимостью 73 рубля 04 копейки,

- 12 бутылок водки «Беленькая» на органическом спирте», по 0,5 литра, стоимостью 179 рублей 17 копеек, общей стоимостью 2.150 рублей 04 копейки,

- 180 пачек сигарет «Континент 5 Суперслим», стоимостью 61 рубль 36 копеек каждая, общей стоимостью 1.1044 рубля 07 копеек,

- 13 наборов наклеек декоративных бумажных «Star Wars», стоимостью 14 рублей 08 копеек каждая, общей стоимостью 183 рубля 08 копеек,

а всего на общую сумму 91.568 рублей 53 копейки (без учёта НДС), причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, когда ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, с похищенным имуществом покинули здание магазина «Магнит» АО «Тандер», они были обнаружены прибывшим к указанному магазину на сигнал сработавшей в нём сигнализации, охранником ЧОП «Дельта» Свидетель №3, который потребовал от них остановиться. Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, понимая, что Свидетель №3 видит их и осознает неправомерность их действий, направленных на хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования Свидетель №3 остановиться и вернуть похищенное имущество, скрылись с частью похищенного имущества с места совершения преступления на а/м «ХОНДА ЦИВИК» г/н №, под управлением ФИО2, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, открыто похитив имущество АО «Тандер» на общую сумму 79.608 рублей 10 копеек (без учёта НДС).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, суду показал, что 19.04.2020г. возле ТЦ «Аврора» встретился со своим знакомым по имени Р. и Мнацаканяном. На автомобиле под его управлением поехали в сторону п.Дубовый У.. По приезду в Дубовый У. Р. сказал, что пойдем на ограбление. Он и Мнацаканян согласились. Он припарковал машину возле магазина «Магнит» и стоял сзади. Р. пошел открывать окно и все вытаскивать. Увидев, что подъехала машина, Мнацаканян сказал: «Шухер». Он сказал: «Шухер» Р., помог ему затащить сумку в машину. При этом, он увидел охранника, который что-то кричал. После этого они уехали, по дороге Р. выкинул перчатки. Сумку с похищенным он выкинул с Южного моста. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, суду показал, что 19.04.2020г. возле ТЦ «Аврора» встретился с Гуренко и Р.. Он сел в машину, и они поехали. По дороге Р. попросил у него телефон и кому-то позвонил. Заехав в село, они подъехали к магазину «Магнит». Р. сказал, что сейчас будем совершать кражу. Они с Гуренко согласились. Он и Гуренко стояли около машины, а Р. ушел за угол. Его не были минут 10. Когда подъехала охрана, они крикнули Р., тот прибежал с сумкой, Гуренко помог ему загрузить ее в машину, и они уехали. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ, кроме признательных показаний самих подсудимых подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО4, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в п.Дубовый У., 

<

адрес> Б. ночью 19.04.2020г. ей позвонила товаровед ФИО6, которой позвонили сотрудники ЧОП «Дельта» и сообщила, что магазин вскрыли. Приехав к магазину, она увидела, что на окне, ведущем на склад, отогнута решетка, окно приоткрыто, разбросаны коробки, часть товаров находилась на подоконнике. На складе она обнаружила беспорядок и отсутствие товаров на стеллажах. Она и товаровед провели инвентаризацию, акт предоставлен в материалы дела. Имущество, которое было изъято на улице, возвращено.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников (т.1 л.д.183-185), из которых следует, что он работает в должности охранника в ЧОП «Дельта». В его обязанности входит охрана магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.Дубовый У., 

<

адрес>«Б». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час. 35 мин., на его абонентский номер позвонил диспетчер охраны и пояснил, что сработала сигнализация в магазине. Примерно через 5 минут он подъехал к магазину с центральной стороны от входа к помещению магазина. Выйдя из машины, он стал проверять входные центральные двери магазина. Когда он дергал дверь, сзади магазина услышал шум. После чего он побежал за магазин и увидел, что бегут трое лиц, ему не известных, от угла магазина «Магнит». Он побежал за ними и стал кричать им: «Стоять». Они точно его слышали, он уверен в этом. Мужчины сели в автомобиль марки «Хонда Цивик», белого цвета, который стоял около пожарного въезда, примерно в 20 метрах от магазина. Преступников было трое. Автомобиль резко уехал. После этого он подошел к помещению магазина с задней стороны и обнаружил, что металлическая решетка на окне отогнута в сторону, створка окна была открыта. На земле под окном и возле лежали коробки, сумка большая пустая клетчатая, черная. Так же на земле находилась коробка с банками кофе, на подоконнике были станки бритвенные, коробка с зажигалками. Он позвонил своему диспетчеру и сказал, что произошло вскрытие магазина. После чего позвонил в отделении полиции и стал ожидать сотрудников полиции. Так же позвонил директору магазина. По приезду сотрудников полиции, был произведен осмотр места происшествия, и изъяты вещи, которые лежали на земле и подоконнике магазина, которые были приготовлены к хищению. Так же директор магазина ФИО4, осмотрев помещение склада магазина, сказала, что похищено имущество. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников (т.1 л.д.81-83), из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Хонда Цивик», белого цвета, г/н №. На машине с мужем ездят совместно. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в период с 19.00 час. по 20.00 час., муж уехал из дома на её автомашине, сказав, что будет помогать товарищу перевозить вещи с квартиры на квартиру. Примерно в 02.00 час, приехал муж. ДД.ММ.ГГГГ в 21.00 час муж приехал за ней на работу и они поехали домой. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12.00 час., ей позвонил сотрудник полиции и сообщил, что в 

<

адрес> было совершено преступление и на месте обнаружена накладная, в которой указан её номер телефона. После этого муж уехал на шиномонтаж, а к ней в магазин подъехали сотрудники полиции и объяснили ситуацию, сказали, что её машина была замечена на месте преступления и попросили приехать в отдел полиции. О том, что её машина была замечена на месте совершения преступления, она может пояснить только то, что в тот вечер муж был за рулем автомашины, её не было с ним рядом. У мужа в машине всегда лежит сумка черного цвета из ткани. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2О., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников (т.1 л.д.128-130), из которых следует, что у него есть знакомый - Нижебовский Р.. В начале апреля 2020 года он с Р. стал переписываться в социальной сети «ВКонтакте». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23.00 час., ему на сотовый телефон позвонил Нижебовский Р.. В ходе разговора Р. сказал, что собирается ехать в с.Дубовый У., попросил его подсказать, как ехать, и спросил, есть ли в с.Дубовый У. магазин. Он сказал тому, как ехать. Р. ему звонил несколько раз в ту ночь, спрашивал, как ехать, последний звонок был примерно около 01.00 час. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час. 40 мин., в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от оператора «02» о том, что в с.Дубовый У.. 

<

адрес>, неизвестные лица пытались похитить товар из магазина «Магнит». Сообщил охранник ЧОП «Дельта» Свидетель №3 (т.1 л.д. 3);

- заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час. 30 мин., путем взлома окна проникли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, с.Дубовый У., 

<

адрес>«Б», откуда похитили продукцию, причинив, тем самым, материальный ущерб АО «Тандер». (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что произведен осмотра магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, с.Дубовый У., 

<

адрес>«Б». С места происшествия изъято: след материала на один отрезок темной дактилопленки; след материала на один от резок светлой дактилопленки; след подошвы обуви на фото; след протектора шины на гипсовый слепок; сумка черного цвета; сумка хозяйственная; расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; коробка с бутылкой настойки горькой «Золотой петушок» классический, объемом 0,5 литра; коробка с 6 упаковками бритв безопасных одноразовых «Gillette Blue 3», в каждой упаковке по 4 бритвы; коробка со сменными кассетами для безопасных бритв «Gillette Fusion 5», в коробке 2 кассеты; упаковка - 100 пакетов напитка кофейного растворимого «MacCoffe Strong 3в1», по 16 грамм; упаковка - 100 пакетов- напитка кофейного растворимого «MacCoffe 3в1», по 20 грамм; 6 банок кофе натурального растворимого сублимированного «Ambassador Platinum», по 95 грамм в банке; коробка с 50 зажигалками «Cricket»; коробка, в которой : 3 флакона «Шампуня и бальзама–ополаскивателя против перхоти, 2 в 1, основной уход «head shoulders», объемом по 400 ml.; 15 пар носков мужских демисезонных «OMSA For men»; 4 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 3; упаковка колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 3; 2 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 4; 7 упаковок колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 5; упаковка колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.2; 5 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.3; 3 упаковки колготок женские «OMSA ATTIVA», 40 DEN, р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA ATTIVA», 40 DEN, беж., р.3; упаковка колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.2; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 20 DEN, беж., р.5; коробка с 15 бутылками масла подсолнечного с добавлением оливкового «Altero Golden», объемом по 0,8 литра; перчатки. (т.1 л.д. 7-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что произведен осмотр участка местности вблизи 

<

адрес> по пер.Коммунальный в с.Дубовый Умёт муниципального района 

<

адрес>, совместно с ФИО2. С места происшествия изъята резиновая перчатка. (т.1 л.д. 6971;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что произведен осмотр участка местности на обочине перекрестка 

<

адрес> «Южный город - 2» муниципального района 

<

адрес>, совместно с ФИО2 С места происшествия изъяты резиновая перчатка, тряпичная перчатка. (т.1 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что произведен осмотр а/м «ХОНДА ЦИВИК» г/н №, совместно с ФИО2 С места происшествия ничего не изъято. (т.1 л.д. 75-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены коробка с бутылкой настойки горькой «Золотой петушок» классический, объемом 0,5 литра; коробка, в которой – 6 упаковок бритв безопасных одноразовых «Gillette Blue 3», в каждой упаковке по 4 бритвы; коробка со сменными кассетами для безопасных бритв «Gillette Fusion 5», в коробке 2 кассеты; упаковка 100 пакетов напитка кофейного растворимого «MacCoffe Strong 3в1», по 16 грамм; упаковка 100 пакетов напитка кофейного растворимого «MacCoffe 3в1», по 20 грамм; 6 банок кофе натурального растворимого сублимированного «Ambassador Platinum», по 95 грамм в банке; коробка с 50 зажигалками «Cricket»; коробка с 3 флаконами «Шампуня и бальзама–ополаскивателя против перхоти, 2 в 1, основной уход «head shoulders», объемом по 400 ml.; 15 пар носков мужских демисезонных «OMSA For men»; 4 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 3; упаковка колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 3; 2 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 4; 7 упаковок колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 5; упаковка колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.2; 5 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.3; 3 упаковки колготок женские «OMSA ATTIVA», 40 DEN, р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA ATTIVA», 40 DEN, беж., р.3; упаковка колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.2; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 20 DEN, беж., р.5; 3) коробка, в которой : 15 бутылок масла подсолнечного с добавлением оливкового «Altero Golden», объемом по 0,8 литра. (т.1 л.д. 98-100);

- справкой о стоимости похищенных товаров АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 112-113);

- инвентаризационными актами АО «Тандер» №I11999 от ДД.ММ.ГГГГ, №I12001 от ДД.ММ.ГГГГ, №I12016 от ДД.ММ.ГГГГ, №I12014 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства след протектора шины транспортного средства на гипсовом слепке. (т.1 л.д. 119-120, 121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сумка хозяйственная, сумка спортивная. (т.1 л.д. 187-188, 189);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, пять перчаток. (т.1 л.д. 220-222, 223).

В соответствии со ст.85 УПК РФ, судом дана оценка всех собранных по делу доказательств. Все доказательства, положенные в основу приговора, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении каждого из подсудимых. 

Давая правовую оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 следует квалифицировать по п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ как совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10.00 час. до 02.00 час. ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо совершили открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в помещение магазина «Магнит». 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. Кроме того, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 давал последовательные признательные показания, способствовал изобличению соучастников преступления; по п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением; по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, ранее не судим.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, женат. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств по делу не установлено. 

Определяя размер наказания подсудимому ФИО2, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО2 и обстоятельств совершенных преступлений суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 в ходе следствия давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, способствовал изобличению соучастников преступления; по п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, ранее не судим.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, по делу не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого ФИО3 и обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенные конкретные обстоятельства, характеристики личностей подсудимых, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы, однако, достижение целей наказания подсудимых возможно без строгой изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, необходимо возложить на подсудимых исполнение определенных обязанностей.

Оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не находит. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302–304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, периодически (не реже одного раза в месяц) являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы, находиться по месту жительства в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, кроме случаев, связанных с работой. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО3 не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, периодически (не реже одного раза в месяц) являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы, находиться по месту жительства в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, кроме случаев, связанных с работой. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу – а/м «ХОНДА ЦИВИК» г/н № – вернут по принадлежности; сумку хозяйственную, сумку спортивную, расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, пять перчаток, след протектора шины транспортного средства на гипсовом слепке – уничтожить; коробку с бутылкой настойки горькой «Золотой петушок» классический, объемом 0,5 литра; коробку с 6 упаковками бритв безопасных одноразовых «Gillette Blue 3», в каждой упаковке по 4 бритвы; коробку со сменными кассетами для безопасных бритв «Gillette Fusion 5», в коробке 2 кассеты; упаковку 100 пакетов напитка кофейного растворимого «MacCoffe Strong 3в1», по 16 грамм; упаковку 100 пакетов напитка кофейного растворимого «MacCoffe 3в1», по 20 грамм; 6 банок кофе натурального растворимого сублимированного «Ambassador Platinum», по 95 грамм в банке; коробку с 50 зажигалками «Cricket»; коробку с 3 флаконами «Шампуня и бальзама–ополаскивателя против перхоти, 2 в 1, основной уход «head shoulders», объемом по 400 ml.; 15 пар носков мужских демисизинных «OMSA For men»; 4 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 3; упаковка колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 3; 2 упаковки колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, беж., р. 4; 7 упаковок колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 5; упаковку колготок женских «OMSA OMSA», 20 DEN, черн., р. 4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.2; 5 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 40/50 DEN, чер., р.3; 3 упаковки колготок женские «OMSA ATTIVA», 40 DEN, р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.3; 4 упаковки колготок женских «OMSA ATTIVA», 40 DEN, беж., р.3; упаковка колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.2; 4 упаковки колготок женских «OMSA SUPER», 40 DEN, беж., р.4; 6 упаковок колготок женских «OMSA SUPER», 20 DEN, беж., р.5; коробка, в которой : 15 бутылок масла подсолнечного с добавлением оливкового «Altero Golden», объемом по 0,8 литра – возвратить АО «Тандер». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника – адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья /подпись/ Ю.С. Каляева

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи _______________

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

_____________

(Инициалы, фамилия)

"___" ______________ 20___ г.